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 http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 22/2015   
pro týden:  
1. 6. 2015– 7. 6. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
 

PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTŘINY 
Na pondělí 8. června bylo naplánováno přerušení dodávky elektřiny. 

Odstávka elektřiny byla zrušena. 8. června v Loužnici elektrický proud půjde! 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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V úterý 26. 5. 2015 ve 20.45 hodin, 
v porodnici v pražské Bulovce, 

se manželům Veronice a Vojtovi Rajtrovým (Loužnice 63)  
narodil syn 

 
TADEÁŠ 

Tadeášek vážil 2,80 kg a 46 cm. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              
 
 
 
                       

                               Šťastným rodičům gratulujeme a malého Tadeáška vítáme na světě! 
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ZE SVĚTA 
 

JABLONECKO - Po Velkých Hamrech se do 
projektu zapojují Smržovka, Tanvald i samotný 
Jablonec 
Tušení starosty Velkých Hamrů Jaroslava Najmana 
se pomalu ale jistě rozlévá po Jablonecku. Jako 
první zareagovali na možnost zřízení asistentů 
prevence kriminality právě v Hamrech. Mají dva a 
jejich práci si nemohou vynachválit. „Denně obchází 
město a to i dost daleko, třeba až do Bohdalovic či 
na Hamrska, doručují písemnosti, které nedoručí ani 
sami policisté, povídají si s místními. Ráno a 
odpoledne sledují dění před školou, kde od té doby 

děti nekouří, mají v hledáčku místní opilce, pomáhají 
odhalovat zloděje," vypočítal klady Jaroslav Najman. 
K Velkým Hamrům se přidávala města jako Tanvald 
a Smržovka, nově i Jablonec. Na začátku května 
vybrali na Smržovce dva budoucí asistenty, v 
Tanvaldě čtyři, budou pomáhat udržovat pořádek a 
zaměřovat se na problematické lokality. Dva 
asistenty hledá i Jablonec. Vyhlásili výběrové řízení. 
Zájemci se mohou hlásit do 29. května. 
Asistenti prevence kriminality budou zaměstnanci 
města a zařadí je do městské policie. „Budou 
působit v kriminálně rizikových lokalitách. Jejich 
úkolem bude navázat a udržovat kontakt s 
obyvateli, pomáhat lidem řešit problémy a v 
neposlední řadě spolupracovat s neziskovými 

organizacemi v rámci mimoškolních aktivit dětí," 
vysvětlil ředitel jabloneckých strážníků Luboš 
Raisner. 
Tito lidé jsou placeni ze státní účelové dotace 
Ministerstva vnitra. V Jablonci bude dotace ve výši 
248 tisíc využita na zřízení pozic dvou asistentů, 
proškolení, provoz a supervizi mentorem na půl 
roku. Svou práci asistentů by měli začít v ulicích 
Jablonce vykonávat od 1. července letošního roku. 
Jablonec získal v roce 2015 dotace na projekty 
prevence kriminality ve výši 608 tisíc korun. 
Autor: Jan Sedlák 

SMRŽOVKA - Smržovský kostel se neustále zvelebuje do krásy. 
Dalším cílem je pořízení a položení dlaždic 
Rušno je kolem kostela sv. Archanděla Michaela ve Smržovce. Tuto 
významnou stavební památku Jablonecka, která je zařazena do 
programu záchrany architektonického dědictví České republiky, 
otevřeli v rámci Prolínání veřejnosti a příchozí si mohli prohlédnout, 
jak práce pokročily. „Zbývá ještě mnoho, co je potřeba v interiéru 
kostela doplnit a opravit," řekla Věra Koulová, která je zakladatelkou 
Občanského sdružení Michael, jehož hlavní náplní je bezesporu 

záchrana barokní památky. 
I přesto se podařilo udělat mnoho ve zkrášlení této unikátní památky. 
Díky sbírkám a nejrůznějším příspěvkům různých státních i nestátních 
organizací se podařilo vybudovat novou dřevěnou podlahu a zábradlí 
po celé délce chóru nebo také elektroinstalaci. V současnosti se 
sdružení snaží sehnat peníze na dokončení opukové podlahy. Během 
akce s názvem Prolínání, která se uskutečnila na Parkhotelu o 
víkendu, jste se sami mohli zapojit do obnovy této stavební památky. 
Stačilo si koupit některou z domácích dobrot, nabízených v jednom ze 
stánků, jehož chod zajišťovali členové Občanského sdružení Michael. 
„Celý výtěžek byl věnován na další etapu obnovy podlahy 
smržovského kostela," vysvětlila vedoucí kulturního střediska Magda 
Rajtarová, která měla celou akci na starost. 
Kostel v. Archanděla Michaela byl také letos součástí internetové 
ankety Máme vybráno, která na základě počtu zaslaných hlasů rozdělí 

prvním 10 sbírkám celkem sto tisíc korun. Hlasování již skončilo a 
smržovský kostel skončil na 13. místě. Úspěšnější byly z Libereckého 
kraje už pouze Bozkovské varhany na 10. místě. V současnosti ještě 
probíhá ověřování hlasů a celkový počet se tedy může ještě trochu 
změnit. Je možné, že na finanční podporu dosáhne i tato památka. 
Další příležitost prohlédnout si kostel budete mít během Noci kostelů v 
pátek 29. května. Připraven je zde velmi pestrý program, který 
odstartuje deset minut před 20. hodinou. „Vzhledem k tomu, že 
město Smržovka dlouhodobě spolupracuje na obnově a 
zpřístupňování kostela sv. Archanděla Michaela, je přirozené, že jsem 
rád a s úctou přijal žádost o záštitu této výjimečné akce," přiznal 
starosta města Marek Hotovec. Zdejší šestý ročník Noci kostelů 
nabídne kromě kulturního programu, také prohlídku zvonice. Přispět 
můžete v pátek i na dobudování poslední části podlahy. 
Autor: Jan Žíla 
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JABLONEC N. N. –  
Z Liberce do Jablonce nad 
Nisou vyjedou znovu 
tramvaje teprve za 
několik týdnů. 
Na rekonstruovanou trať 
z Liberce do Jablonce nad 
Nisou se tramvaje vrátí až 
15. července. Dopravní 

podnik původně počítal s obnovením provozu už na konci 
června, výluka se ale protáhne kvůli dokončování oprav v 
Jablonci a také z důvodu plánované přeložky vysokého 
napětí v Proseči. Kvůli přeložce by se stejně musel provoz 
na trati na přelomu června a července zastavit, řekl 

generální ředitel Dopravního podniku měst Liberce a 
Jablonce Luboš Wejnar. 
Z Liberce do Vratislavic a Jablonce přestaly jezdit tramvaje 
loni 15. března. Důvodem byla rekonstrukce čtyř kilometrů 
tramvajové trati mezi Libercem a Jabloncem. Projekt, který 
by měl včetně DPH přijít na 286 milionů korun, je největší 
investicí libereckého dopravního podniku v posledních 
letech. Provoz na celé trati měl být původně obnoven už na 
jaře, práce se ale protáhly. Od poloviny dubna tak jezdí 
tramvaje do Vratislavic, dál do Jablonce zatím stále jezdí 
autobusy. 
Liberec s Jabloncem spojuje tramvajová trať od roku 1955 
a modernizaci už potřebovala, naposledy se rekonstruovala 
v 70. letech. „V Jablonci se práce zkomplikovaly hlavně 
kvůli opravám opěrné zdi na Brandlu," doplnil technický 

ředitel dopravního podniku Ludvík Lavička. Stavba se tak 
zřejmě o více než 15 milionů korun prodraží. Dokončení 
tratě zpozdily také práce na rekonstrukci plynovodu, který 
ji v Jablonci křižuje. Ani obnovení provozu ale nebude 
podle Lavičky znamenat konec stavebních prací. Bude třeba 
dokončit chodníky a přístupovou komunikace od Brandlu k 
vlakovému nádraží. 
Tramvajová trať z Liberce do Jablonce je nejdelší 
meziměstskou tratí v Česku, denně přepraví zhruba 
jedenáct tisíc cestujících. Od roku 2008 je trať 
modernizována, opravený je šestikilometrový úsek z centra 
Liberce až k výhybně ve Vratislavicích. Díky modernizaci je 
většina z opravené části dvojkolejná provoz je díky tomu 
rychlejší a bezpečnější. Nyní stavbaři rekonstruují 
kilometrový úsek od zastávky Měnírna k Brandlu u Jablonce 

a také konečnou zastávku v Jablonci u Tyršova parku. Za 
přispění EU se do tratě investovalo bezmála 700 milionů 
korun. 
 

ŽELEZNÝ 
BROD - 
Festival skla 
Skleněné 
městečko 2015 
se nachází ve 
fázi příprav, 
kdy vedení 
železnobrodské 
radnice 
zejména 
intenzivně 

shání peníze, které jsou nezbytné k zajištění vysoké 
úrovně této akce. Prozatím se podařilo získat účelovou 

dotaci, v jednání jsou další. Samo město navýšilo na 
tuto akci příspěvek z rozpočtu z 200 tisíc na 289 tisíc 
korun. Letos Skleněnému městečku udělil záštitu 
ministra průmyslu a obchodu Jan Mládek, hejtmana 
Libereckého kraje Martin Půta a radní Alena Losová. 
„Vnímáme Skleněné městečko jako festival tradiční se 
vzrůstajícím počtem návštěvníků. Naší snahou je pokud 
možno zachovat aktivity a současně propagovat město 
a třeba i okolí jako takové," doplnil Ivan Mališ, 
místostarosta Železného Brodu. 
Autor: Jan Sedlák 
 
MĚSTYS ZÁSADA – Městys Zásada a fotbalový klub 
pořádá jednodenní autobusový výlet pro seniory - „Za 
krásami města Poděbrady“. 

Zájezd se koná v neděli 21. 6. 2015  
program: 
- plavba výletní lodí po řece Labe 
- procházka po kolonádě a lázeňském parku 
odjezd: 08:30 Zásada, náměstí 
návrat: 16:30 Zásada, náměstí 
cena za osobu:  150kč 
Rezervace: telefonicky na čísle: 483 385 188 
osobně v úředních hodinách 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 

soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 
u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.zasada.cz/volny-cas/kulturni-udalosti/?more=222#ka222
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.drzkov.cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=26529
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=29346
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=24225
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https://www.facebook.com/events/694475320684036/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=23507
http://www.lisenske-pochody.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONECKO – 24.5.2015 deset minut po poledni policisté na lince 158 přijali oznámení o ženě, která má v 
úmyslu skočit z mostu – cyklolávky nad silnicí první třídy číslo 65 v úseku mezi Jabloncem nad Nisou a křižovatkou 
s odbočkou na obec Rádlo. Na místo ihned vyjely policejní hlídky i policejní vyjednavač. Ten přijel na místo 
události v době, kdy již s 31letou ženou na lávce hovořila policistka z Obvodního oddělení Rychnov u Jablonce nad 
Nisou. Oběma společně se následně podařilo mladé ženě její sebevražedný úmysl rozmluvit. V době tohoto 
vyjednávání byla v úseku Jablonec nad Nisou – Dolní Dobrá Voda provedena úplná uzavírka silnice a policisté v 
daném místě odkláněli veškerou dopravu. Provoz na této komunikaci byl plně obnoven až ve 13.40 hodin. Po 
celou dobu na místě byla přítomna také jednotka Hasičského záchranného sboru a posádka Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje, která následně ženu převezla do liberecké nemocnice. Policejnímu 
vyjednavači a policistce se tak dnes podařilo profesionálním vyjednáváním ochránit zdraví a pravděpodobně i život 
jednoho člověka, který možná právě na jejich slova ve své tíživé osobní situaci čekal. 
 

JABLONEC NAD NISOU - V sobotu 23. 
května v jednu hodinu v noci se v Jablonci nad 
Nisou v ulici Liberecká stala dopravní nehoda. 
18letá řidička s vozidlem Fiat Punto jela ve 
směru od centra města, kde se na okamžik 
přestala věnovat řízení a s vozidlem spadla do 
označeného výkopu. Mladá řidička a její téměř 
stejně starý spolujezdec při havárii utrpěli 
zranění. Mladík byl posádkou Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje ošetřen na 
místě a zraněnou dívku převezli do jablonecké 
nemocnice. Charakter a doba léčení jejího 
zranění je v současné době předmětem 
dalšího šetření. Ke zjištění alkoholu byl u ní 

nařízen odběr krve v nemocnici. Navíc policisté 
provedenou kontrolou zjistili, že není 

držitelkou žádné skupiny řidičského oprávnění. Předběžná výše způsobené škody činí částku 20.000,- Kč. Věc i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

JENIŠOVICE – 25.5.2015 ráno dvacet minut před osmou 
hodinou se na silnici třetí třídy č. 28719 v katastru obce 
Jenišovice stala dopravní nehoda. 33letý řidič s vozidlem 
Mitsubishi Galant jel ve směru od Jenišovic na Turnov, kde při 
průjezdu mírné pravotočivé zatáčky vlivem nepřizpůsobení 
rychlosti profilu komunikace vyjel do protisměru a následně 
mimo silnici do příkopu. V něm narazil do sloupu elektrického 
vedení. Řidič havarovaného vozidla utrpěl zranění, se kterým byl 
z místa nehody letecky transportován do liberecké nemocnice. 
Vzhledem k jeho zranění policisté u něj dechovou zkoušku na 
alkohol neprovedli, ale v nemocnici nařídili odběr jeho krve. 
Charakter zranění a doba jeho léčení jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Předběžná výše způsobené škody činí 
částku 20.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
ŽELEZNÝ BROD – SPLZOV – 27.5.2015 dopoledne dvacet minut po 
deváté hodině se na silnici první třídy číslo deset v katastru Železného 
Brodu stala dopravní nehoda. Řidička s vozidlem Opel Corsa jela ve 
směru od Železného Brodu na Splzov, kde se na rovném úseku silnice 
údajně ohlédla na přepravovaného psa, který ležel nezajištěný před 
předním sedadlem, přičemž vyjela vpravo mimo vozovku. Následně se 
vozidlo přetočilo přes střechu a vrátilo zpět na kola. Řidička i pes žádné 
zranění při nehodě neutrpěli. Alkohol u řidičky policisté na místě 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Dále při 
kontrole řidička nepředložila platnou zelenou kartu a policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou i nadále šetří. Předběžná 
výše způsobené škody činí částku 140.000,- Kč. 

 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
1.6. 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 

PÁTEK 
5.6. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 

ÚTERÝ 
2.6. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 SOBOTA 
7.6. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

STŘEDA 
3.6. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 NEDĚLE 
8.6. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

ČTVRTEK 

4.6. 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 PONDĚLÍ 

9.6. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

1.6. 
O svatém Fortunátu kapka deště má cenu dukátu. 
 
2.6. 
Červen studený — sedlák krčí rameny. 
 
3.6. 
Veselá mysl — okradený doktor. 
 
4.6. 
Pláče-li červen a neoschne žitko, v zajících, koroptvích 
budem mít řídko. 
 
 

5.6. 
Hřímá-li v červnu, zvedne se obilí. 
 
6.6. 
O svatém Norbertu chladna jdou ke čmertu. 
 
7.6. 
Bez chuti ani provázka neukrútí. 
 
8.6. 
Medardova kápě, čtyřicet dní kape. 
 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

4:55 
Zapadá:   
21:02 

 
 
 
 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE ČERVEN 2015 
Na červnové večerní obloze budeme moci 
pozorovat Venuši, Jupiter a Saturn. Venuše 
je večer nad západním obzorem.  
K největší východní elongaci planety dojde 
6. 6. v 19 hodin a Venuše bude v tu dobu 
45° od Slunce. 
Jupiter je také na večerní obloze nad 
západním obzorem.  
Saturn krátce po opozici můžeme 
pozorovat po celou noc.  
Merkur bude v maximální západní elongaci 
24. 6. v 18 hodin a je ráno nad 
přesvětleným obzorem nepozorovatelný.  

Nespatříme ani Mars, který je 14. 6. v 17 hodin v konjunkci se Sluncem. 
 
Ve dnech 19. až 21. 6. spatříme večer na západě v blízkosti hvězdy Regulus seskupení tří 
nejjasnějších těles noční oblohy – Měsíce, Venuše a Jupiteru. Ke konjunkci Měsíce s Venuší 
dojde 20. 6. v 7 hodin, Měsíc se bude nacházet 6,3° jižně. 
 
Letní slunovrat nastává 21. 6. v 17 hodin 38 minut. 

Měsíc 
3.6. 2015 

Vychází:  

21:34 
Zapadá:  

5:52 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
kkk
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

        1. 6. 2015     Oslaví narozeniny Alena Kopalová 
        1. 6. 2015     Oslaví narozeniny Kateřina Fortelná 
        2. 6. 2015     Oslaví narozeniny Jan Němeček 
        3. 6. 2015     Oslaví narozeniny Martin Kordík 
        4. 6. 2015     Oslaví narozeniny David Šourek 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
 

 
VÝROČÍ 

1.6. 1817 – Český konstruktér a vynálezce Josef 
Božek poprvé předvedl široké veřejnosti parní 
loď na Vltavě v Praze. 
1.6. 1929 – Pavel Háša, divadelní, filmový,  
1.6.1945 – Karel Šíp, zpěvák, textař, scenárista 
a moderátor 
2.6. 1297 – Václav II. byl korunován českým 
králem. 
2.6. 1541 – Vypukl požár, který zničil dvě třetiny 
Malé Strany a severní část Pražského hradu. 

3.6. 1930 − Václav Vorlíček, režisér a scenárista 
4.6. 1942 – V nemocnici na Bulovce zemřel na 
následky atentátu z 27. května zastupující říšský 
protektor v Čechách a na Moravě Reinhard 
Heydrich. 
4.6. 1864 – Rudolf Kristián Wrbna-Kounic, český 
šlechtic, c. k. komoří u vídeňského dvora († 24. 
prosince 1927) 
5.6. 1851 – Ladislav Rott, český podnikatel († 
27. června 1906) 
6.6. 1913 – Jiří Hájek, právník († 22. října 1993)   
7.6. 1781 – Byl položen základní kámen 
Stavovského divadla v Praze. Otevřeno bylo 21. 
března 1783 jako Nostické národní divadlo. 
7.6. 1802 – Johann Liebieg, východočeský 

průmyslník († 16. července 1870) 
8.6. 1600 – V Praze se konala první anatomická 
pitva lidského těla. Provedl ji lékař Jan Jesenský 
(Jessenius). Pitva trvala až do 12. července. 
8.6.1970 – Únos letadla ČSA: Skupina osmi 
mladých lidí s dítětem přinutila posádku letu 
Karlovy Vary - Praha přistát v Norimberku; nikdo 
nebyl zraněn. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
1.6. - Mezinárodní den dětí 
2.6. - Den pozemního vojska 
4.6. - Mezinárodní den nevinných dětských obětí 
agrese 
5.6. - Světový den životního prostředí, Den 
rozvoje a vzdělávání dospělých 
8.6. - Mezinárodní den oceánů 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 1. 6. – 8. 6. 2015, slaví svátek: 

 
1.6. - LAURA je ženské křestní jméno. Jméno je zřejmě 
domáckou variantou jména Laurentia, ženského protějšku k 
Laurentiovi. Česká podoba tohoto jména je Vavřinec. Jméno 
tedy snad pochází od slova „vavřín“. Jméno také mohlo původně 
znamenat obyvatele římského města Laurentium. 
 
2.6. - JARMIL je mužské jméno slovanského původu, jeho 

význam lze stejně jako u jeho oblíbenějšího ženského protějšku 
Jarmila popsat jako „milující prudkost“. 
 
3.6. - TAMARA je ženské křestní jméno hebrejského původu - 
pochází z hebrejského pojmenování pro datlovou palmu (תמר, 
tamar). V sanskrtu jméno znamená koření. V jazycích 
telugu,malayalam a v tamilštině znamená lotus. 
 
4.6. - DALIBOR je mužské křestní jméno slovanského původu, 
vzniklé složením výrazu pro „dále“ (nebo také „oddalovat“) a pro 
„boj“ - jeho význam je tedy „oddalovač boje“ (obdoba řeckého 
jména Télemachos). 
 
5.6. - DOBROSLAV je mužské jméno slovanského původu, 
jeho význam je obvykle uváděn jako „oslavující svými činy 

dobro“. Jméno je rozšířené především u jižních a východních 
Slovanů, u nás je častější jeho domácí varianta Slávek. 
 
6.6. - NORBERT je původem německé mužské jméno, které je 
překládáno jako slavný seveřan. Skládá se ze slov Nord (sever) a 
původního beraht (jasný, skvělý). 
 
7.6. - IVETA (nebo také zastarale Yveta) je ženské křestní 
jméno německého původu. Význam jména se vykládá jako 
tisový luk. Do češtiny přišlo zřejmě z francouzštiny, kde Yvette je 
ženská obdoba jména Yves, které vzniklo z germánského Iv, což 
znamená tis. 
 
8.6. - MEDARD je mužské jméno germánského původu. Jeho 
vznik je vykládán ze slov macht - „moc“ a hardus - „tvrdý“.  

Ačkoliv se jedná o kalendářové jméno, jsou v českých zemích 
Medardové prakticky na vymření, jak ukazují následující 
statistické údaje. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
ČERNÝ BEZ 
Lidově se tomuto keři říká: bezinky, kobzinky, 
kozičky, bezoví, smradinky, bzina a psí bez. 
Již naši předkové říkávali: “Před heřmánkem 
smekni, před bezem klekni” - staré přísloví. 
 
Černý bez je rozšířený v Evropě a v Přední Asii, 
u nás hojný u plotů, na rumištích, v lesích, 
hájích a křovinách. Kvete v červnu, nové 
výhony někdy i v září. Plody dozrávají koncem 
srpna a brzy na ně slétá ptactvo. 
Černý bez je keř, někdy i stromovitého vzrůstu, 
s bohatými složenými vrcholíky silně 
páchnoucích krémově bílých květů. Plody jsou černé šťavnaté peckovice, obsahující velké množství černofialově 
zbarvené šťávy. 
Zprávy o existenci bezu černého nacházíme v pramenech starých tisíce let. Údajně právě z jeho dřeva byl 
zhotoven kříž, na kterém zemřel Ježíš z Nazareta. 
Z bezu se sbírají: květy (Flos sambuci), plody (Fructus sambuci) a listy (Folium sambuci). 
Květy můžeme trhat v červnu a v červenci, plody ve tvaru kuliček dozrávají od srpna do září a listy od května do 
července. Na jaře se sbírají květenství. Odstříhávají se a ukládají do košíků, aby se nezapařily. Sušíme celá 
květenství, nejlépe zavěšená na šňůrách, popřípadě v malé slabé vrstvě, vždy ve stínu max. do 45 ° C. Dbáme na 
to, aby droga nezahnědla, neboť tím se stává bezcennou. Na podzim se sbírají a vykupují plody - bezinky. Sušení 
musíme začít na slunci, ale dosoušet umělým teplem tak, aby se daly sdrhnout stopky. Dobře usušené plody mají 
černofialovou barvu, lesknou se, mají nakysle sladkou chuť. Čerstvé květy mají nepříjemný pronikavý zápach, 
který po usušení zmizí. Droga si zachovává silný, ale celkem příjemný charakteristický pach. 
 

Květy obsahují silice, slizy, třísloviny, glykosidy (sambunigrin a rutin), organické kyseliny (jablečnou, octovou, 
valerovou) a vitamin C. Plody obsahují cukry, kyselinu jablečnou, třísloviny, pektin, v čerstvém stavu vitamín C, ve 
slupce a v semenech vitamin A a skupinu vitamínů B: B1, B2, B6, B12 a kyselinu panthotenovou. Listy obsahují 
pryskyřici, glykosidy, sambunigrin, sambucin a dosti velké množství vápníku. 
Působí antiskleroticky, regeneruje jaterní buňky a preventivně působí proti rakovinám všeho druhu. 
Slazený a horký čaj má větší projímací účinek. 
Květu černého bezu se používá jako podpůrného prostředku buď samostatného nebo ve směsi s lipovým květem. 
Pozor: Bezinky nejezte za syrova, neboť mohou vyvolávat příznaky otrav. 
 
Čaj z usušených květů (nálev): pijeme jako prostředek potopudný při nachlazení, začínající chřipce, rýmě, 
kašli a při horečce. Sladíme jej cukrem, medem, jitrocelovým sirupem (jitrocel svaříme s cukrem). 
 
Chladný neslazený čaj popíjíme při žaludečních nevolnostech, žaludeční a střevní kolice, žaludečních 
křečích, k uvolnění plynatosti, při žlučníkových obtížích, menstruačních bolestech, neuralgických 
bolestech, migréně. 
  
Vlažný neslazený čaj pijeme po šálcích proti zácpě, vysokému krevnímu tlaku, jako močopudný 
prostředek, při ledvinových chorobách, nemocech močového měchýře, ledvinových a močových 
kamenech, prostatě, vodnatelnosti. Neslazený vychlazený čaj pijeme po šálcích pravidelně jednu hodinu po 
jídle k upravení zažívacích poruch a jako mírně projímací prostředek. 
  
Kloktáme: při bolestech v krku, vlažným čajem vyplachujeme ústní dutinu při bolestivých a 
krvácejících dásních, teplý odvar držíme po douškách v ústech při chrapotu, začínajícím kašli, bolení 
v krku, obtížném odkašlávání, zánětu dásní, otoku dásní a při aftech v ústech. 
Žvýkáme při bolení zubů, se dá žvýkat bezová větvička 
 
Obklady: Obklady z teplého odvaru přikládáme též na vnější otoky (např. po vytržení zubu – ve směsi s 
heřmánkem). Obklady z listí (černý bez): Mladé listy rozemeleme nebo rozválcujeme válečkem na nudle a 
přikládáme na bolestivé záněty kloubů, znehybněné klouby, na končetiny postižené revmatizmem. 
  
Čaj z listů (nálev): čistí krev, je močopudný a projímavý. Může se užívat jen dva měsíce! 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
MARMELÁDA Z KVĚTŮ ČERNÉHO BEZU 

10 ks trsů květů černého bezu, 1 sáček želírovací prostředek (např: Gelfix super Dr. Oetkera), 
200 g krystalového cukru, 200 g želírovacího cukru, 750 ml převařené vody, šťáva z 1 ks 
citrónu, menší zavařovací skleničky s uzávěrem. Trsy květů bezu propláchneme pod studenou 
tekoucí vodou, zbavíme tuhých stopek a zalijeme 750 ml převařené, ale mírně prochladlé vody, 
necháme namočené ve vodě 3 dny. Květy scedíme, do vody přidáme šťávu z 1 citronu a 
přisypeme želírovací prostředek, postupujeme nejlépe dle návodu na obalu (v případě Gelfixu 
Gelfix smícháme s 2 lžícemi cukru a přidáme do vody, necháme 1 minutu povařit). Přidáme 
zbytek smíchaný želírovací cukr s krystalem a za občasného míchání necháme cukr rozpustit a 

celé tak 5 minut povaříme. Horkou marmeládu plníme do menších skleniček s uzávěrem, dobře uzavřeme a 
necháme vychladnout dnem vzhůru. 
 

MED Z ČERNÉHO BEZU 
25 květů černého bezu, 1 celý citrón, 1 kg cukru, 1 litr vody. 
Květy bezu propláchneme, dáme do hrnce, zalijeme litrem vody. Citrón pořádně 
omyjeme a nakrájíme jej na kolečka, přidáme do hrnce. Vaříme asi 15 minut, pak 
odstavíme a necháme 24 hodin louhovat. Na druhý den květy i s citrónem scedíme přes 
plátýnko a pořádně je vymačkáme. Přidáme kilo cukru a vaříme cca 2 hodiny na mírném 

ohni. Během vaření promícháváme. Nalejeme horké do skleniček. Z této dávky jsou zhruba 4 menší skleničky. 
 
KOSMATICE - Řízky z trsů květů černého bezu 

8 ks trsů květů černého bezu, 2 ks vejce, 1 hrnek mléka (na slanou varinatu pivo), 2 
lžíce oleje, 1 lžíce medu, 1/2 lžičky kypřícího prášku, špetka soli, sůl a pepř na slanou 
varinatu, hladká mouka na umíchání těstíčka, papír na vyložení plechu na pečení. 
Květy ponoříme na 10 minut do studené vody. U vajíček oddělíme žloutky od bílků, 
bílky vyšleháme do pěny a zakápneme je citronovou šťávou. Do hlubokého talíře 

nalijeme hrnek mléka, přidáme vaječné žloutky, 2 lžíce oleje a lžíci medu, postupně 
přidáváme mouku a mícháme, až vznikne řídké táhlé těsto, jako na palačinky, nakonec přidáme kypřící prášek a 
trochu soli. Bílky přidáme do těstíčka a lehce je zamícháme. V těstíčku máčíme celé trsy černého bezu, které pak 
klademe na plech vyložený papírem na pečení. V troubě vyhřáté na 170 °C pečeme asi 30 minut dozlatova. 
Ostříháme stonky, obalíme je ve skořici a ještě teplé ihned podáváme. Na slanou variantu: Postup je úplně stejný, 
jen místo mléka použijeme hrnek piva, med nahradíme například utřeným česnekem a místo skořice řízky 
dochutíme pepřem a solí. 
 

BEZINKOVÁ LIMONÁDA 
6 - 8 velkých květů černého bezu, 1 - 2 citróny (na plátky), 50 dkg cukru, 4 litry vody 
Vodu svařte s cukrem, nechte vychladnout a přelijte do velké zavařovací sklenice. Přidejte 
bezové květy, kolečka citronu a sklenici zakryjte plátýnkem, přes které přetáhněte gumičku. 
Limonádu nechte týden stát v teple. Pozor, neměla by být na přímém slunci! Občas 
promíchejte. Po týdnu limonádu přeceďte, stočte do lahví a dejte vychladit. Limonádu 

podávejte s ledem. 
 
BEZINKOVÝ SIRUP 
20 bezinkových květenství, 1 citron, nakrájený na plátky, 2 lžičky kyseliny citronové, 1,5 kg krupicového cukru, 
1,2 l převařené vody. Vodu svařte s cukrem. Vložte do ní bezové květy, přidejte kyselinu citronovou, plátky 
citronu a nechte louhovat. Nechte na chladnějším místě stát tři až pět dnů. Dvakrát denně promíchejte. Pak ji 
sceďte přes jemné plátýnko nebo sítko a nalijeme do vymytých lahví. Hotový sirup uložte do chladničky. 
 
BEZOVÝ LIKÉR Z KVĚTŮ BEZU 
Na 5,25 l likéru: 30 ks květů bezu (neprat!), 800 g cukru, 20 g potravinářské kyseliny citrónové (jeden sáček), 2 l 
vodky, 2 l vody, 1 l jablečné šťávy (džus 100 %). Květy bezu přelijeme vodou a jablečnou šťávou a pak necháme 
celý obsah 24 hodin odstát. Přes sítko budoucí likér přecedíme a vzniklou tekutinu doplníme o kyselinu 
citrónovou, cukr a vodku. Vše dobře rozmícháme do úplného rozpuštění cukru. 1 týden necháme odstavené. 
Podává se jako aperitiv s jednou kostkou ledu. 
 
Květy černého bezu se hodí i na maso - zkuste jimi posypat hotovou pečínku. Krásně ji provoní. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

 LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Je tomu právě deset let, co Vám týden co týden, přináší Loužnický Zpravodaj informace z naší obce. 
Nejdříve jen po mailu, pak do konce roku 2013 v tištěné podobě a na internetu, nyní již jen na 
webových stránkách  http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/  
Pokud máte chuť všechna tištěná čísla, od roku 2005 – 2013, najdete v obecní knihovně v Loužnici. 
Loužnický Zpravodaj vychází od roku 2005 v naší obci každý týden, můžeme říci, že je to tradice.  
A jak to všechno vzniklo? Díky narození Vojtika Němečka, protože všichni naši « lufťáci » a kamarádi, 
chtěli vědět veškeré podrobnosti o jeho narození. A tak začal postupně a pravidelně vznikat « Loužnický 
Zpravodaj ». 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICKY_ZPRAVODAJ_2005%2C_aneb_jak_to_vsechno_zacalo/ 
 

   
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICKY_ZPRAVODAJ_2005%2C_aneb_jak_to_vsechno_zacalo/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/rocnik2007.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/rocnik2008.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/rocnik2009.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/rocnik2010.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/rocnik2011.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/rocnik2012.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/rocnik2013.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/rocnik2014.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/rocnik2015.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ NAŠEHO KRAJE 
Výtvarné umění českého a slovenského lidu sahá svým původem do předhistorických dob. Zároveň s rozdílnou 
společnosti na třídy vládnoucí a ovládané stávalo se majetkem poddanských vrstev národa, v jejíž rukou si po 
staletí uchovávalo svůj osobitý, od slohového umění značně osobitý ráz. 

Čím více k východu, tím méně zůstávalo závislé na slohovém umění. 
V karpatských krajinách Valašska a Slovenska jsou oblasti, kde až hluboko do 19 
století udržovaly některé pravěké prvky tvarové i dekorativní.  
V českých krajích byla situace odlišná. 
Těsnější styk lidových vrstev s centry městské, panské a církevní kultury 
způsobily, že do lidového umění a lidovou architekturu zapůsobily hluboce 
zejména vlivy slohu renesančního, barokního a empirového. Ty se za panskou 
kulturou schovávaly až do poloviny minulého století. 
Vzlášť jasné jsou tyto slohové vlivy patrné na lidovém umění severních Čech. 
Pohraniční kraj, to je náš kraj, vynikající už od konce středověku živým 
průmyslem a čilými obchodními styky s cizinou, kraj, v němž od 13.století žily 
vedle sebe dvě národnosti, byl přímo stvořen pro vznik neobyčejně zajímavého, 
osobitého a rozmanitého lidového umění. 
V dobách, kdy doševní život lidových vrstev byl ovlivněn pověrečnými a 
náboženskými představami, kdy církve měli lidovou výchovu ve svých rukou, 
hrála náboženská a pověrečná tématika velkou úlohu i v lidovém umění. Když 
však duchovní moc církve počala ustupovat novým ideologickým proudům, 
vyprchával z lidového umění postupně i jeho silný náboženský ráz, na její místo 

nastupovaly kvality už čistě umělecké a lidské. Lid si ze slohového umění vybíral jen to, co odpovídalo jeho 
způsobu života a tradičnímu vkusu. 
Jestliže v nejtarších dobách vznikalo lidové umění zároveň s domácí výrobou předmětu denní potřeby, zde si 
uvědomujeme, že hlavním znakem českého lidového umění není vždy to, že vyšlo z rukou lidu, ale že bylo pro 
lidové vrstvy zhotovováno a jejím potřebám i vkusu přizpůsobováno. 

V Podkrkonoší pracovali například truhláři, kteří dodávali jiný – slohově 
modernější nábytek do rodin maloměstských a jiný lidovější a stromodnější – do 
rodin venkovských. 
Takřka každá lepší truhlářská dílna takto vytvářela si svůj typ, jehož forma i dekor 
byly na jedné straně ovlivněny krajovým vkusem a pak schopnosti a zkušenosti 
mistra. 
K nejhonosnějším nábytkům u nás náležely malované, často modrobílé 
mravorované truhly a skříně. Krásné tyto výrobky vycházely z dílen soustředěných 
v Pasekách nad Jizerou a v Rokytnici. 
Pro naše české umělce lidové je příznačné, že rádi odbočovali z řemeslného oboru 
jemuž se vyučili k blízkému, teprve projevili lidovými umělci v pravém slova 
smyslu. 
Tak na příklad truhláři se s oblibou věnovali řezbářství a výrobě lidových plastik, 
kameníci se rádi uchylovali k sochařství apd. Klasickým příkladem takového 
všeumělce byl známý žernovský kameník a sochař Jan Zeman. 
Tento osobitý lidový umělec, pocházející z Příkrého u Semil, byl původně 
truhlářem. Zručný kreslíř a obratný malíř zdobil truhly a skříně bohatým 
rostlinným a figurálním dekorem. Motivy později užil na podstavcích soch, křížů a 
hřbitovních náhrobků, které on i jeho syn Josef tesali pro venkovské zákazníky 
z nejširšího okolí Rovenska, Lomnice, Semil, Turnova a Železného Brodu. Soupis 
jeho prací je úctyhodný, jsou mezi nimi díla vynikajícícho uměleckého vkusu. 
Z jeho rukou vyšly kamenné kříže, podstavce železných křížů, sochy a boží muka 
na návsích i polích, hřitovní náhrobky. Mnohé z jeho prací jsou signovány 
půvabným švabachem, vždy s plnám jménem a lokalitou: Pracoval Jan Zeman ze 
Žernova. Mnoho jich není signováno. Po jeho smrti pokračoval v jeho šlépějích 
syn Josef, který se usadil v Tatobitech, avšak jeho práce nemají takovou úroveń. 

 
Foto: Malovaná skříň s typickým mramorovaným pozadím a dekorem kytic ve vázách a rozích hojnosti, datovaná 
1831, kříž nad Plakánkem Jan Zeman 
 
Pokračování příště……  

 

http://www.viafabrilis.eu/cz/places/vrchlabi
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Přijde atraktivní dívka se svojí babičkou do obchodu 
s látkami. "Kolik stojí tahle látka?" zeptá se dívka. 
Prodavač si ji se zájmem prohlédne a odpoví: 
"Jeden metr jeden polibek." "Fakt, dejte mi 5metrů 
a babička to zaplatí." 

Přijde koktavý do hospody a spustí: ""Ven, ven, ven..." 
Všichni vyběhnou ven a koktavý pokračuje: "Venca Marků 
tu nebyl?" 
 
JEJÍ deníček: 
V sobotu večer se choval podivně. Chtěli jsme si jít 
někam sednout. Byl naštvaný. Možná kvůli tomu, že jsem 
byla s kamarádkou celý den po nákupech a přišla jsem 
pozdě. Skoro jsme nepromluvili, tak jsem zkusila 
navrhnout jít někam jinam. Neprotestoval, ale přesto 
pořád mlčel a byl duchem nepřítomný. Když jsem se 
zeptala, co se děje, řekl jen: "Nic". Ptala jsem se ho, jestli 
je naštvaný kvůli mně. Ale odpověděl, že to nemá se 
mnou nic společného a že si nemám dělat starosti. Když 
už jsme jeli domů, řekla jsem mu, že ho miluji, ale 
nevěnoval tomu pozornost. Jednoduše nechápu, proč mi 
neřekl: "Také tě miluji". Když jsme došli domů, cítila 
jsem, že jsem ho ztratila a že už se mnou nechce nic mít. 
Jen nepřítomně seděl a koukal do prázdna. Pak jsem si 
šla lehnout. Přišel o 10 minut později a k mému 
překvapení zareagoval na mé něžnosti. Pak jsme se 
milovali. Avšak stále jsem měla pocit, že je svými 
myšlenkami daleko ode mne. To bylo na mne příliš, tak 
jsem se rozhodla, že si otevřeně promluvíme, ale on již 
spal. Než jsem usnula, tak jsem plakala. Nevím, jak to 
půjde dál. Jsem si skoro jista, že má jinou. Pak můj život 
nemá skoro žádný smysl. 

JEHO deníček: 
Sparta sice prohrála, ale večer jsme si prima zašukali. 
 
Šéf přijíjmá nového pracovníka a říká: "Jak se 
jmenujete?" "Já jsem Tomáš"  "Ale my si tady říkáme 
příjmením, takže mi řekněte, jak se jmenujete"  
A on zas: "Tomáš".  Naštvaný šéf znova: "Krucifix řekněte 
mi to příjmení". Pracovník tedy: "Jmenuji se Tomáš 
Miláček". Šéf: "Takže pane Tomáši, kancelář máte tady." 
 
Proč se tornádům dávají ženská jména? Když přicházejí, 
jsou divoká a vlhká, ale když odcházejí, berou sebou dům 
a auto. 

MOUDRÁ VĚTA 

„Žena je odrazem svého muže. Pokud ji milujete k zbláznění, vrátí vám to!“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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REKLAMA    
Zapište si do diáře a nenechte si ujít krásné akce, které na 

celé léto připravuje pivovar Rohozec! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pivorohozec.cz/files/2015_Prazdniny.pdf
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http://www.zasada.cz/obec-7/aktuality/?ftshow=287#msg287
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http://www.tommat.cz/  

 

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php

